

## Bando ASI

### **“Sviluppo applicativi, servizi e nuovi algoritmi di analisi di dati satellitari nell’ambito del PNRR e del Fondo Complementare”**

**CIG A00178E0F0  
CUP F83C22001990005**

#### **Quesito n. 3**

Per la partecipazione alla presente procedura abbiamo provato a effettuare il pagamento del contributo ANAC tramite ricerca gara con il codice CIG, come richiesto dal Bando, ma il Portale Pagamenti ANAC ci restituisce l'errore che allego: GAE07 - Il codice inserito è valido ma non è attualmente disponibile per il pagamento. E' opportuno contattare la stazione appaltante.

Come possiamo risolvere?

#### **Risposta**

Si comunica l'avvenuto perfezionamento del CIG da parte dell'Agenzia Spaziale Italiana.

-----

#### **Quesito n. 10**

Stiamo riscontrando dei problemi, non di nostra competenza, nel procedere al pagamento del contributo ANAC.

Riportiamo di seguito il messaggio ricevuto sulla piattaforma relativamente alla procedura, che sollecita intervento della stazione appaltante. Il codice è corretto ma non è attivo per pagamento.

#### **Risposta**

Si comunica l'avvenuto perfezionamento del CIG da parte dell'Agenzia Spaziale Italiana.

-----

#### **Quesito n. 18**

Buonasera,

si chiede di confermare che la seguente documentazione relativa ad eventuali subappaltatori:

- Dichiarazione titolare effettivo (modello 10 PNRR Format)
  - Dichiarazione conflitto di interesse (modello 9 PNRR Format)
  - Patto di integrità
  - Dichiarazione di insussistenza di alcuna delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del Codice
-

Sia da presentare prima dell' attivazione dell'eventuale subappalto e non in fase di offerta.

### **Risposta**

La documentazione in questione, se riferita ad eventuali subappaltatori, deve essere presentata una volta che i subappaltatori stessi siano individuati e/o designati e, in ogni caso, prima dell'attivazione del relativo contratto.

-----

### **Quesito n. 19**

A pag. 31 del Bando di Selezione, paragrafo D) Documentazione di comprova dei requisiti di partecipazione, è richiesto un "Curriculum Professionale aziendale relativo alla struttura organizzativa nonché all'attività svolta nel biennio precedente alla data di pubblicazione del bando in oggetto. Si considera nel biennio anche la parte dei servizi/attività ultimata ed approvata nello stesso periodo nel caso di servizi/attività iniziati in epoca precedente." Si deve fornire indicazione dell'intera struttura organizzativa, cioè anche di quelle parti di azienda che si occupano di altri mercati e di altre tecnologie? O si deve dare indicazione di come è strutturata e di quali sono le attività della parte di azienda che si occupa delle tecnologie e dei domini applicativi inerenti il bando?

### **Risposta**

Il bando descrive (sub D "Documentazione di comprova dei requisiti di partecipazione") il contenuto essenziale del curriculum professionale ed aziendale, rimettendo ai singoli OE ogni valutazione in merito alla struttura del documento ed alla eventuale produzione di ulteriore documentazione ritenuta utile ai fini della comprova del corrispondente requisito autodichiarato.

-----

### **Quesito n. 21**

Nel quesito 4 si dice che i dati COSMO-SkyMed di archivio potranno essere messi a disposizione gratuitamente, vorremmo sapere se potranno essere messi a disposizione anche i dati COSMO-SkyMed Second generation.

### **Risposta**

Potranno essere messi a disposizione i dati acquisiti attraverso la costellazione COSMO-SkyMed, prima e seconda generazione, secondo le modalità e condizioni già espresse nella risposta al quesito n. 4.

-----

### **Quesito n. 22**

ASI potrà mettere a disposizione i dati SAOCOM, per lo svolgimento delle attività progettuali?

### **Risposta**

---

ASI potrà mettere a disposizione, per lo svolgimento delle attività progettuali, i dati della missione SAOCOM, secondo le modalità e le condizioni rinvenibili sulla pagina dedicata del sito web ASI (<https://www.asi.it/scienze-della-terra/saocom/>).

-----

### Quesito n. 23

La nostra proposta prevede il subappalto di alcune attività ad enti di ricerca pubblici (università e altro ente di ricerca pubblica) e una società privata. Con riferimento alla documentazione amministrativa, punto C) documentazione a corredo dell'offerta, si chiede se le seguenti dichiarazioni: 5. Dichiarazione titolare effettivo; 6. Dichiarazione conflitto d'interesse vadano sottoscritte:

- solo dalle imprese (impresa proponente e impresa subappaltatrice)

oppure

- sia dalle imprese (impresa proponente e impresa subappaltatrice) e anche dagli enti di ricerca; in quest'ultimo caso cosa deve contenere la dichiarazione degli enti pubblici non prevedendo questi ultimi un titolare effettivo?

### Risposta

Le dichiarazioni relative al titolare effettivo ed all'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi devono essere sottoscritte da tutti i soggetti coinvolti nell'esecuzione dell'appalto. La dichiarazione relativa al Titolare Effettivo deve essere sottoscritta dal/i soggetto/i individuato/i secondo le "Istruzioni per l'identificazione del Titolare Effettivo" che si allegano alle presenti risposte.

-----

### Quesito n. 24

Di seguito alcune domande in merito al completamento dei campi nella documentazione PSS:

- Nel bando di gara sono presenti i codici CIG (Codice Identificativo Gara) e CUP (Codice Unico Progetto) ma non vengono citati **RFQ/ITT**. Quali informazioni andrebbero riportate?
- Nel bando di gara non vengono riportate informazioni in merito al "**proposal no**". Cosa andrebbe indicato a tal proposito?
- Nel tab PSS-A1, nelle voci **from, to** ed **ECONOMIC CONDITIONS** quali date è necessario riportare?
- Dov'è possibile recuperare il **COMPANY ECOS CODE**? E' un campo mandatorio?

### Risposta

---

Le informazioni relative ai campi "RFQ/ITT" (Request for Quotation / Invitation to Tender) sono rappresentate dal CIG e dal CUP richiamati all'interno del bando di selezione. Relativamente al campo "Proposal no", trattasi di un codice identificativo assegnato dal proponente al progetto anche per consentire di tracciare internamente i costi sostenuti appositamente per le attività previste. Nel tab PSS-A1 i campi "from" e "to" si riferiscono al periodo di validità di costi orari, eventualmente certificati da ASI. Il campo "ECONOMIC CONDITIONS" è il baricentro economico del progetto ovvero il mese risultante dalla media ponderata dei baricentri delle durate dei WP (Pacchi di Lavoro), avendo assunto come pesi gli importi dei WP relativi. Il campo "COMPANY ECOS CODE" può non essere compilato, poiché è riferito al codice attribuito nell'anagrafica del Software ECOS (ESA COSTING SOFTWARE) all'azienda.

-----

### **Quesito n. 25**

In merito alla impossibilità di pagare il contributo ANAC come richiesto dal bando di gara, specifico che il problema persiste.

Ho contattato direttamente il Contact Center di ANAC e mi hanno detto che loro vedono in CIG ma, per poter essere trovato dall'Operatore Economico ed effettuare il pagamento, deve essere perfezionato dalla Stazione Appaltante.

### **Risposta**

Si comunica l'avvenuto perfezionamento del CIG da parte dell'Agenzia Spaziale Italiana.

-----

### **NOTA**

Con riferimento ai Quesiti n. 9-11-12-14-15-16-17 inerenti alla richiesta di proroga dei termini di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione, come già comunicato attraverso la pagina del sito web ASI dedicata e tramite la piattaforma Net4Market, il termine per la presentazione delle domande di partecipazione al bando di selezione in oggetto è prorogato alla data del 31 ottobre 2023 alle ore 12.00. Il termine ultimo per la presentazione delle richieste di chiarimenti è prorogato alla data del 16 ottobre 2023 alle ore 12.00.

Il Responsabile Unico di Progetto  
Roberto Formaro